

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

INSERTIUNILE

Un fir garmond prima-dată 14 bani, a doua-ora 12 bani
a treia-ora 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografică”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Căminăriei, 27. — În Alba-Iulia la librăria Weisz Bernat „la loterie”

Probleme actuale în
viața noastră națională.

XIX.

(*) Ne vedem ajunși la o problemă actuală a vieții noastre naționale care nu mai e nevoie să o tratăm în amănunțimi, fiind bine cunoscută opiniei publice românești în urma studiului serios cu care a discutat-o de repetate ori presa noastră în vremea din urmă. Înțelegem problema meseriilor, al căror cult trebuie trezit și trebuie spriginit în populația săteană. Indicăm în special la câteva articole, apărute de curând în „Tribuna” asupra „Burghezimii românești” cari au tratat de temei chestiunea meseriilor.

Noi din partea noastră, relevăm și aici datoria conducătorilor naționali și a diferitelor așezăminte culturale și economice de a nu întârzia să se aștearnă pe muncă în ce privește ridicarea clasei noastre burgheze, inaugurând o propagandă efectivă în sinul populației țărănești și acordând cuvenitul sprigin cari au să se facă nu eacșa pe deasupra și de ocazie, ci cu sistem, ca să se realizeze un progres de luat în seamă.

Prin cultul meseriilor, țărânimii noastre i-se deschide o nouă cale pe unde poate scăpa din primejdia proletarisării complete și în același timp starea noastră economică se întărește și se așază pe temelii largi și sănătoase cari nu-i mai pot lipsi dacă e să nu pierdem de sub picioare cu totul țărâmul economic cel adevărat: bunăstarea maselor populare.

De altă parte, ridicându-ne din popor o clasă de meseriași, puternică, noi ne vom consolida și politiceste și socialicește nu numai economiceste, fiindcă forțe nouă se adauge claselor noastre orășene, pe cari le cutopește străinismul, ear' orașele românești in-sele vor redobândi cu vremea firescul (și astăzi aproape dispărutul) caracter românesc.

Dar' rezultatul cel mai roditor al fondării unei clase de meseriași, va fi statornicirea solidă a industriei românești care alături de comerțul românesc pentru care deasemenea avem să ne validăm toate puterile de muncă — vor deservir emanciparea noastră economică de sub iobăgia exploataților străini.

Inceputurile modeste însă chibzuite și puse la cale cu hotărâre și cu vrednicie atât pe țărmul industrial la Brașov, Sibiu, Cluj și în mai multe centre

ale Bănatului ca Timișoara, Lugojul etc., cât și pe țărmul comercial prin societățile de consum și prin câteva prăvălii românești — ne îndreptătesc să pretindem o muncă intensă și generală din partea conducătorilor nostri de pretutindeni, pentru-că rezultatele bune nu se pot trage la îndoaia, ear' necesitatea industriei și a comerțului național este mai lesne de înțeles decât chiar »Tatăl nostru».

Reușind să așezăm temelii tari ale burghezimii noastre, reușind să clădim fortărețele economice ale industriei și comerțului românesc, vom fi făcut un pas uriaș întru consolidarea bunei stări a neamului nostru, atât sub raportul economic, cât și sub raportul politic, cultural și social.

Având o clasă numeroasă de meseriași, de industriași și de comercianți români ești în cea mai mare parte din păturile țărănești, primejdia proletarisării țărânimii noastre și-a pierdut jumătate din ascuțitul ei; restul rămâne se-l toacească acțiunea, care se înlesnescă țărânului cumpărarea de pământuri. Mai departe, fondarea și încheierea deplină a industriei și a comerțului românesc vor însemna emanciparea economică completă a neamului nostru de sub tutela exploataților străini. Ear' deservirea emancipării noastre economice va constitui un fermecat izvor de nouă și bogate resurse ale puterii naționale în lupta contra forței de stat maghiarizatoare.

Eată deci cât de luminos se deschide ochilor și minții conducătorilor vieții noastre publice ogorul cel întins și mănăs al unor acțiuni economice cu adevărat binecuvântate pentru țărânim și pentru neamul întreg, — în locul ungherului strîmt de până acum al exclusivului progres financiar, care dacă este de cea mai mare însemnătate pentru viața noastră economică, nu este însă și nu poate fi singurul de luat în seamă. Nu poate fi singurul de luat în seamă progresul finanțelor noastre, pentru-că a concentra capitalul național în câteva mâni nu este identic cu promovarea bunei stări naționale de obște, ci mai mult este identic cu schimbarea robiei străine pe o robie românească, — nenorocire care ar însemna un rău tot atât de grav, dacă nu și mai grav pentru buna rânduială a vieții noastre publice, întru-cât ne-ar espune în viitor demonului socialist, de care Dumnezeu să păzească pe Români!

Ne mângâiem cu nădejdea în cuminența conducătorilor vieții noastre economice și cu încrederea în pronia dumnezeiască și nu ne temem că aceștea vor binecuvânta opera cea mare

a unei epoci de bine obște și pentru soarta economică a poporului nostru și că nu vor întârzia conducătorii nostri să deschidă isvoarele curate ale muncii desinteresate și neobosite pentru ridicarea industriei și comerțului românesc și pentru scutirea noastră și de primejdia sărăcirii populației țărănești și de primejdia socialistă prin o generoasă chiverniseală a finanțelor noastre.

Ear' acum vom trece în domeniul de ordin social al vieții noastre naționale.

Sibiu, 24 Iunie 1901.

Corpurile legiuitoare române sînt convocate prin decret regal în sesiune extraordinară, pe Joi, 14/27 I. c.

In decretul de convocare nu se fixează durata sesiunii; se poate ca să dureze 10—15 zile; unele ziare cred, că va dura poate și mai mult, de oare-ce pe lângă legile financiare cunoscute, se vor mai vota câteva rectificări bugetare, anulări de credite și deschidere de credite, privitoare la achitarea creditorilor statului etc.

Din dietă. Sâmbătă s'a continuat și s'însușit dezbaterile proiectului de lege referitor la simplificarea administrației. Proiectul a fost primit și în special. A urmat apoi proiectul de lege despre îngrijirea băieților părăsiți, treouți de șapte ani, care după o scurtă discuție a fost primit. La sfîrșit ministrul Wlassics a dat răspuns la o interpelare în chestia învățătorilor evrei, ear' deputații Visontai Soma, Polonyi Géza și Pichler Gyözö au adresat interpelări ministrilor Darányi, Hegedüs și premierului Széll. Proxima ședință va fi mâine.

„Agitație panslavistă.” Patrioții nostri maghiaro-jidani din nou au temă de alarmă în chestiunea națională. Eară — spun ei — s'au găsit urmele unei trădări printre Slovaci și Ruteni. Și, curios lucru, »trădarea» a fost »descoperită» de niște »patriotici» preoți ruteni. Mișcarea este pornită de societățile Slovacilor și Rutenilor din America, cari pe lângă ajutoare materiale, răspundesc printre trații lor de acasă și broșuri, scrise în limba și stilul poporului. Aceste broșuri, menite să deștepte poporul la conștiința națională, sînt timbrate de »broșuri trădătoare de patrie» și »panslaviste».

Din toată această invențiune »patriotică» se vede clar tendința soviniștilor maghiari de a prezenta întreagă mișcarea Slovacilor din nordul Ungariei în colorile panslavismului, ca ast-

fel guvernul să-și poată justifica și permite ori-ce brutalitate față de ei la alegerile proxime parlamentare, la cari Slovacii s'au decis să iese parte. Nu este nouă această apucătură și nu odată a fost folosită și contra noastră cu cea mai mare perversitate. Lumea însă a știut să reducă mișeleștiile apucături la josnicul nivel, pe care stau propagatorii lor. În cazul de față încă vor deveni ridicoli spasmodicii pericunați cu trîmbișarea »trădării de patrie», pusă în cărua Slovacilor, cari în mod atât de cinstit și loial au luptat și luptă pentru câștigarea drepturilor naționale.

Cutisele politice grecești. Ziarul »Informațiunea», ce apare în Viena ca un fel de supliment al oficioasei »Correspondențe politice», într'un număr foarte restrîns de exemplare cari sînt expediate oare-cum pe ascuns, mai ales consilierilor și altor funcționari diplomați, publică într'un număr recent o corespondență din Atena, în care se spune că regele George diriguia personal politica externă a Greciei și se află în relațiuni foarte intime cu Rusia. Dar' opinia publică, adogă corespondentul ziarului vienez, eșecitează o oare-care influență asupra politicii externe, și în această opinie, se observă tendințe puternice anti-ruse, cum și o tendință puternică pentru Germania și Anglia. Persoane ce se află în apropiere de curte, asigură că diplomația rusească, și mai ales reșosatul Onu, ministrul Rusiei la Atena, ar fi preparat întîlnirea dela Abbazia a regilor Greciei și României, și că tot ce s'a discutat și convenit acolo era mai dinainte aprobat la Petersburg.

Se accentuează mai ales în Atena, că între Grecia și România s'au hotărît înțelegeri pozitive și hotărîte relativ la Macedonia. România și Grecia ar fi consimțit a se opune în comun contra ori-cărei încercări a Bulgariei de a regula pe placul seu chestia macedoneană, și a lucra ca această chestiune să fie rezolvată în înțelegere cu toate statele și națiunile interesate. De când Rusia a povătușit pe Sultana a interveni în Sofia, contra comitetului macedonean, a cere dizolvarea și a eșecita o presiune militară asupra guvernului, nu se pare, după rusofili, că Rusia ar mai întreține vr'o legătură cu aceia cari urmăresc confederația balcanică în sens slav.

Pe mare. Impăratul Wilhem II. lucră din toate puterile pentru ridicarea puterii maritime a Germaniei, ca ea să impună și pe mare. Natural, că tendința aceasta e privită cu ochi răi din partea Angliei, stăpâna mărilor.

XV.

Evenimentele s'au precipitat cu atîta vehemență și tocmăi în timpul când mă credeam liberă de ori-ce griji, încât »mi-a fost peste puțină se-și scriu. Noroc, că acum toate au trecut deja, au trecut de tot și-mi servește spre mare liniștire, că-mi-a succed se-mi îndrept earăși greșeala; prin aceasta posibil că-l voi uita cât mai curînd.

Certată cu mine însumi, conturbată în liniștea-mi suflătească și prin epistola lui Hassan ofensată în ambiția mea, în sfîrșit am devenit mai liniștită; câteva zile »mi-s'au strîmcurat în curs normal, când într'o dimineață venind la mine Aly se mă cerceteze, în firul conversației noastre observ la el anumită neliniște și confuzie, care nici prin dispoziția lui vială nu putea fi mascată.

La întrebările mele îmi spune că vine tocmăi dela curte, s'a urmele unei conjurațiuni care scop trîntirea lui Mohamed: conjurațiuni e o rudenie a și dușman personal al lui faima aducea în legătură și numele lui Hassan. Invocînd imbușorată fața, în timp ce nu cumva îl amenință vre-un

Cel puțin motive de te pentru-că Mohamed e om astu- gic, — răspunse Aly.

Aceasta e cauza, că vorbirea din Cuxhaven a împăratului a produs efect neplăcut în Londra. Drept echou »Times» serie următoarele:

»Pentru-ce vrea împăratul Germaniei o flotă puternică? Concurență comercială cu puma pancerat, care în tot momentul stă gata a lovi — aceasta e icoana viitorului, care formează basa vorbirii împăratului. Să înțelegem lucrul acesta și în conformitate cu el să ne aranjăm trebile».

Poporajunea Francei. Bertillon, în ziarul »Temps» într'un articol asupra ultimului recensământ al Francei constată, că într'un cinceniu populațiunea a crescut numai cu 330.000 suflete, pe când acea a Germaniei cu 4 milioane.

Bertillon conchide zicînd că Franța va deveni repede o putere de a treia ordine și că Italia e apocape s'o egaleze.

Declarațiile lui Prinetti în senat. Cu ocaziunea dezbaterilor din senatul italian asupra bugetului de externe, Prinetti, ministrul afacerilor externe, a repetat declarațiile făcute în cameră despre coloniile italiene din China. El a arătat, că scopul politicii externe a Italiei este ca să apere interesele naționale ori-și-unde ele s'ar prezenta. Acest scop s'a și ajuns și de fapt interesele italiene atît în Marea-Mediterană, cât și în Peninsula-Balcanică sînt apărute în mod satisfăcător. Italia poate fi liniștită, că a contribuit în chip efectiv la menținerea păcii.

Marile aglomerații de stat, cari s'au format în Europa, sînt acum tot elemente ale păcii și tot mai mult se măsoară posibilitatea unei încordări de relațiuni între diferitele state. Înainte cu 20 de ani lumea ar fi crezut, că nu este cu puțință o astfel de înțelegere între puteri, cum a fost cea din China. Poate ar trebui să mergem înapoi până la expedițiile cruciate, ca să mai întîlnim un caz analog, ca cele petrecute în China. Asta este o dovadă, că s'a făcut un însemnat pas în direcția de a așterne un fundament sigur și tare pentru pace. — Senatul a primit apoi bugetul esternelor.

Visita lui Beck la Sinaia.

După-cum am anunțat, din incidentul vizitei lui Beck la Sinaia a avut loc Joi la castelul Peleș un mare dejun, la care au luat parte — pe lângă MM. LL. Regele și Regina și AA. LL. RR. Principele și Principesa României, soșiți în Sinaia din adins, în acest scop, în ajun — șeful marelui stat-major austriac baron de Beck, împreună cu generali și oficeri de elită cari îl însoțeau; Esc. Sa Pallavicini, ministrul

FOIȚA „TRIBUNEI”.

MIRIAM.

— Roman —

de

Jacques Vincent.

(Urmare).

După-ce am trimis epistola, am răsuflat ușurată, crezînd sigur, că acum încercarea de salvare va avea succes.

Statul provenit dela femeie nu înfrică, și nici nu poate ofensa. Ar mai pute el oare să debeatze de mărimea primejdiei, vîzînd mijloacele la cari a trebuit să recurg, pentru-ca să-l mîntuiesc?

Cam peste o oră Narly s'a reînțors; închipue-ți numai următorul răspuns, pe care l'am cetit înmărmurită de spaimă:

»Cum! Tu ai fost! A ta inimă bătea de acea compătimire cerească, ce tremura de îngrijorare pentru viața mea! Fii binecuvîntată pentru acest cuvînt, binecuvîntată fii pentru floarea pe care ju, întocmai ca sultana Gulnare din

povești, o ai lăsat să cadă la picioarele sîrmanului Hafiz!

Da, voi veghia asupra vieții-mi triste, pe care exilul așa de mult mi-a amărît-o, încît nu voiam să-mi-o mai apăr, și mă voi supune dorinței tale. Din Cairo însă nu voi eși, — n'o cere aceasta. Cum aș pute s'o fac — acum după-ce te cunosc, după-ce te-am văzut!

Nu te mânia pentru această mărturisire a mea, care din adăncul inimii mele e scoasă; ea numai așa poate ajunge la tine, cum ruga celui mai nemernic muritor se înalță la Dumnezeu.

Te cunosc, te-am văzut! Știu cine ești, dar' buzele mele n'ar cuteza nici-cînd să-ți șoptească numele; în mijlocul primejdiilor simți-voi însă, că un ânger milostiv mă apără! Fii binecuvîntată, curajul și credința »mi-le-ai trezit la viața nouă.

Hafiz».

După-ce am cetit aceste rînduri am rămas puțin timp ca-și-cum picioarele mele ar fi prins rădăcini în pămînt. Când i-am scris epistola, am cedat simțului de milă, — dar' răspunsul acesta neașteptat m'a înfricat nespun de mult.

Sub modestia-i umilă, sub stima-i înflăcărată se ascunde mărturisire neîndoiasă. El mă iubește, cutează să-mi spună că rămîne în Cairo! Consecvența noiei mele neprecugetări m'a readus în fire-mi; mă întreb: cum »mi-a și putut veni o așa idee?!

Cu toate acestea încerc să-mi liniștesc prea marea-mi îngrijorare; dar' dacă din cuvintele poetului vorbește numai recunoștința, exprîmată în lucrare orientală, mulțumita esaltat tîlmăcită a unui bun serviciu făcut de o femeie? Voese să mai cutesc odată epistola, să cumpănesc cuvintele ei, să scrutez înțelesul lor...

Ah, nu se poate interpreta altcum; nu pot să mai dubitez, în fiecare cuvînt e foc înflăcărat, nenorocitul mă iubește! Și în această desperare a mea numai mie înșami trebuie să-mi bag vină!

Ori nu eu sînt singura păcătoasă? Gluma, ce pentru mine care eram ascunsă după zebrele ferestii, fusese numai o distracție, a trezit în el speranță. Compătîmirea mea l'a legănat în visuri frumoase, recunoștința s'a transformat în amor. Oh, Dumnezeu meu! Ce va fi dedus el oare din prostia mea?

Dar' nu, amorul acesta, care așa de umil e în resignarea sa, așa gata de jertfă în solidaritatea sa, a fost amor fără speranță și aceasta a voit nenorocitul exilat să-mi-o aducă la cunoștință. S'apoi de sigur va ești și el, că nu peste mult mă mărit, că el nici-cînd nu va pute să se apropie de mine.

Și totuși voește să rămână, nu vrea să părăsească locul unde eu trăiesc, grădina care pentru el așa dulce suvenir ascunde.

Sîrmanul Hassan!

Suma cerută a fost acoperită d
16 ori.

Încheierea anului școlar la școala elementară de fete a „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se face Mercuri, în 26 Iunie a. c. la orele 11 a. m.

Diracțiunea.

Promovați. Sâmbătă, în 22 i. c. st. n. au fost promovați la gradul de „doctor juris” la universitatea din Cluj următorii tineri români: Iuliu Coste, Vincențiu Marcovici, Victor Gerasim și Leon Petrușca.

La gimnaziul evanghelic sâsesc și la școala reală sâsescă din Sibiu numărul școlarilor români înscriși pe anul 1900/901 a fost de 83 (74 gr.-or. și 9 gr.-cat.), și anume la gimnaziu 33, iar la școala reală 50.

La fondul de 20 bani pentru acquirarea unui local cu hală de vânzare pe seama „Reuniunii socalilor români din Sibiu”, au contribuit următorii: Dr. Vasile Dan, avocat 50 coroane și dl. Elie și Iudita Ioanovici din Șoimuș-român, dela ambii 1 cor.

Neecrolog. Subscripții cu inima frântă de durere anunță tuturor rudeniilor, amicilor și cunoștințelor înțelegerea din viață a iubitului soț, tată, fiu și frate August Sasu, contabil și tutor orfanal la magistrat, membru în reprezentanța comunală și tutor la biserica gr.-cat. din maier, ear' notar și secretar la societatea meseriașilor din Alba-Iulia, care după lungi și grele suferințe, provăzute suferințele tale ale muribunzilor, și-a dat nobilul seu suflet în mâinile Creatorului în 20 Iunie n. 1901, după amiază-noapte la orele 2, în anul al 58 al vieții, și al 22 al iericeitei sale căsătorii. Înmemorământarea scumpului defunct s'a făcut din casele sale proprii, Sâmbătă, 22 Iunie la orele 3 după amiază, ale cărui rămășițe pământești s'au așezat spre odihna vecinică în cimitirul gr.-cat. din Alba-Iulia-maier. În veci amintirei lui Leon-tina Sasu n. Boatian, soție; Augusta, Lucreția, Maria, Aurelia, Iulius, Victoria, August, Cornelia, ca fii și fiice; Văd. Maria Sasu, mamă; Elena Maier n. Sasu, Ana Stan n. Sasu, Maria Hopertean n. Sasu, Ilariu Sasu, Vasiliu Sasu, frați și surori.

Escadra rusă la Constanța. În cercurile oficiale din București se vorbește că o escadră rusă va vizita portul Constanța, în cursul lunii Iulie. Escadra, compusă din trei cirusate și câțiva inercușatori, evoluează în acest moment pe Marea-Neagră și este pusă sub comanda amiralului Besobrasov.

Un monument sepulcral român la Grădite. Cetim în „Drapelul”: Preașfinția Sa episcopul Demetriu Radu zilele aceste a îmbogățit colecțiunea de monumente române dela reședința episcopoească din Lugoj cu o prețioasă achizițiune, anume cu o peatră de marmură, lungă aproape de 2 metri, lată mai bine de un metru și grosă de vre-o 30 cm. Precum arată inscripțiunea latină de pe ea, capul de femeie în bas-relief, lucrat frumos și bine conservat, a fost un monument sepulcral român, din care însă o parte lipsește. Monumentul s'a scos de curând din pământ în satul Grădite, ridicat, cum se știe, pe ruinele Sarmisgetusei, vechea capitală a Daciei.

Satisfacție pentru insulta adusă lui Kossuth. Bătu pentru-o insultă pe Kossuth Lajos a fost în zilele trecute într-o ofensă din Arad funcționarul privat Bremer. El ghedea la masă într-o societate mai mare și venind vorba de poliția s'a exprimat cam sincer despre viciile patriotice ale celui-ce a detronat pe Maiestatea Sa Francisco Iosif la Dobriș și ale celui-ce a sărăcit o lume întreagă cu bancnotele sale. Sermanul Bremer se vede, că nu cunoștea felul de argumentare al Maghiarilor. A mâncat o bătaie atât de cumplită, încât a trebuit să-l ducă în trăsura până acasă. Dar' cu atât n'a fost de ajuns, căci în timp de 2 ciasuri a fost provocat la duel de 9 inși, cari așteaptă numai ca să se ridice din pat. Cât va trăi nu va uita Bremer, cum știu Maghiarii să pareze și să-și ia satisfacție pentru orice insultă la adresa eroilor lor naționali. Oare ce și-o fi gândit nobilul conte Lăzar Miklós, cel care a insultat memoria lui Avram Iancu, când va fi auzit de pânția lui Bremer? O fi tras earăși un chef cu șampanie, că lui, norocosul, nici un fir de păr din cap nu i-a smuls nobilii strănepoți ai lui Traian.

Defraudare la tren. Cassarul dela drumul de fer, Radó Aurél, din Brașov, a defraudat vre-o 12.000 de coroane din banii încredințați pe mâinile lui.

O moșie liberă de Jidani. Într-o foale maghiară din Oradea-mare a apărut în zilele trecute următorul anunț: În apropierea stațiunii dela drumul de fer, într-o comună, unde nu locuiește nici un Jidan, se află de vânzare o moșie de 180 jugere. — La aceasta o foaie jidovească din Budapesta face următoarea glossă: „Anunțul e caracteristic. De sigur autorul anunțului crede, că moșia lui are mai mare valoare, fiindcă în comună nu locuiesc Jidani”. Asta cu siguranță așa este.

Ugon-Rimler. Broșura lui Rimler, în care se tractează planul politic al deputatului Ugon, referitor la pre-gătirea unei alianțe franco-ruso-austro-ungare, continuă a fi comentată de toate foile maghiare. Presa mai pronunțat evreiască atacă vehement pe Ugon, numindu-l trădător ultramontan, și acuzându-l că pactează cu naționalitățile, respective cu distinsul avocat și conducător slovac Dr. Milos Stefanovici, bine cunoscut din procesul Memorandului. Ugon în răspunsul seu, declară de apocrite epistole, și memoire-ul publicat de Rimler. Recunoaște însă, că a vorbit cu Delcassé în chestiunea aceasta și a făcut propunerea, să se înființeze o bancă și mai multe fabrici în Ungaria, cu capital francez. Publică apoi o epistolă a lui Kossuth, scrisă lui în anul 1885 tot referitoare la planul politic urmărit de Ugon, în care Kossuth fi dă recomandății la câteva persoane din Paris, prin mijlocirea cărora ar pute ajunge în pertractare cu bărbai politici competenți ai Franciei. Ugon sfirșește răspunsul seu exprimându-și regretele, că s'a îngelat în Rimler și că nu i-a succedat planul.

Interpelat fiind de unii ziariști, dl. Dr. Milos Stefanovici a declarat, că nici nu cunoaște pe Ugon, ear' că privește pe Rimler, i-a fost ce e drept avocat, pe când acesta locuia în Pojun, dar' planuri politice n'a ținut cu el. Politica lui este cunoscută. El, dl. Stefanovici, pretinde aplicarea strictă a legii de naționalitate în toate punctele ei. E amic al unei alianțe cu Rusia, dar' pertractări cu Ugon nici-când n'a avut în nici o chestiune.

Dela granița serbo-turcească. La Novibazar, ordinea a fost restabilită. Prăvăliile s'au redeschis, populația a fost asigurată că se va numi un nou caimacam. Atitudinea dușmănoasă a Turcilor și Albanezilor contra Sârbilor se explică prin faptul, că Sârbul Jole Sarici e bănuț că ar fi ucis pe un fruntaș turo Aga, Tokiel.

Glorie câștigată cu bani. Redactorul dela „Leipziger Neuesten Nachrichten” a dat la lumină lucruri sensaționale despre felul, cum Englezii au căutat să seducă lumea cu știri mincinoase referitoare la evenimente răboiului sud-african. Dacă în realitate armatele engleze n'au putut dobândi nici o glorie, Englezii au avut grije, ca el puțin pe hârtie să câștige victorii glorioase asupra Burilor. Mărirea asta pe hârtie însă a costat o mulțime de patele. Numai pentru câteva ziare germane din Berlin și din Köln s'au dat 8.200.000 de mărci. Se înțelege, că în chipul acesta victoriile Englezilor se ținau lanț în coloanele respectivelor ziare.

„Episcopul Transilvaniei”. Foile maghiare protestante au făcut mare svon contra episcopului grof Majláth, care se folosește de titlul „Episcopus Transylvaniae”. Reformații ardeleni au trimis o adresă parlamentului, în care cer interzicerea folosirii titlului de episcop al Transilvaniei din partea lui Majláth. Ministrul Wlassica a dat un răspuns la această adresă, în care spune, că dela 1405 până la 1848 în 61 articoli de lege obvine titlul de „Episcopus Transylvaniae”. Contele Majláth deci este îndreptățit să se folosească acest titlu.

Sculptorul Rheinhold Begus a căpătat o jumătate de milion de mărci onorar pentru statua lui Bismarck din Berlin.

O sentență anulată. Precum serie „Deșteptarea din Cernăuți, curtea austriacă de cassatie din Viena a anulat sentența, prin care dl. Ath. Gherman, redactor al „Deșteptării” a fost condamnat la 2 luni temniță, și a îndrumat reînceperea procesului la altă curte cu jurați.

Nou născuta mare ducesă a Rusiei a primit în botez numele de Anastasia.

Ciroul Enders. Reprezentația de așază a fost una dintre cele mai splendide. Admirățiunea publicului și-a ajuns oulmea, când domnișoarele surori Panaitescu și-au executat cu o eleganță și perfecțiune greu de închipui îndrăznețele jocuri de gimnastică aeriană. Surorile Panaitescu sînt o podoabă neprețuită a ciroului Enders. Dl. director Riefenach deasemenea a stors admirățiunea prin călăritul seu într'adever magistral și elegant.

La examenele ultime de stat pentru profesorii de muzică la școalele medii și preparandii au fost aprobați 6 candidați al școalelor de muzică Kaiser din Viena, s. a. dl. L. Sibiac (Przemysl) pentru cant, preotul L. Lacina, d-soarele I. Kassl și M. Koll și d-na H. Walther, cele din urmă trei „cu distincție”, pentru clavier și dl. V. Sibiac (Przemysl) pentru violină. — Institutul are cursuri feriale și o secție pentru instrucție teoretică prin epistole ca pre-gătire pentru examenul de stat. Prospece gratis și franco prin direcțiune, Viena, VII. Zieglergasse 29.

În vederea înființării unui muzeu agricol în București, ministrul domeniilor a făcut cunoscut fermelor model, școalelor de agricultură și stațiunii agromonice să oprească în acest scop din toate produsele lor câte 3 chlg. și câte opt mănunchi de fiecare plantă apicoasă.

Vieța socială.

Petrecere în Acăț.

Tinerimea teologică din Sălagiu și Chior invită la petrecerea cu dans, ce o va aranja la 14 Iulie n. 1901 în comuna Acăț (Akos — sub sout sigur). Prețul de intrare: pentru o persoană 2 coroane, în familie 1 cor. 60 bani. Venitul e destinat în favorul bisericii gr.-cat. din loc. Inceputul la 7 ore seara. Suprasolviri marinimoase și oferte benevole pentru biserica se primesc cu mulțumită și se vor cuita pe cale ziaristică. Trenul de cătră Zălau și Șimleu so-sește la Acăț dimineața la 5 ore 15 minute, după amiază la 4½; de cătră Carei dimineața la 7½, după amiază la 6½; la grăd vor sta la dispoziție on. oaspeți trăsuri gratuite.

Petrecere în Ciachi-Gârbou.

Inteligența română din Ciachi-Gârbou și jur invită la petrecerea de vară ce se va aranja la 14 Iulie st. n. a. c. în noul pavilion din grădina școalei confesionale gr.-cat. din loc. Prețul intrării de persoană 2 cor., de familie 4 coroane. Venitul curat este destinat în folosul nou terminândei bisericii gr.-cat. din Ciachi-Gârbou. Inceputul la 6 ore p. m. Ofertele și suprasolvirile marinimoase se vor cuita pe cale ziaristică.

Silvia Ilyeșiu, Victor Ilyeșiu, ca patroni. Comitetul aranjator: Ioan Hățiegan, protopop, president; Paul Roșca, protopop, vicepresident; Ioan Șandor, proprietar, cassar; Vasiliu Pop, protopop, secretar. Membrii: Ioan Domșa Andreiu, preot, Iovian Andreiu, preot, Augustin Boroș, jur., Augustin David, teolog, Ioan Deacu, preot, Ioan Deleu, compt., Dr. Victor Deleu, jur., Dr. Ladislau Gyurko, adv., Emil Hățiegan, jur., Aurel Mezei, notar, Demetriu Murășanu, preot, Vasiliu Murășanu, cassar, Iosif Orga, compt., Iulian Pop, jur., Nicolau Popoviciu, preot, Victor Pop, jur., Ilie Șerban, preot, Vasiliu Sestragiu, preot, Demetriu Suciu, advocat, Dr. Simeon Tamașiu, advocat, Tit. Trif, preot, Victor Varga, preot, Nicu Vlaicu, jur.

Bibliografie.

In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mormintele marilor nostri bărbai dela 1848/9*, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbai mari de ai nostri: Simion Balint, G. Baritju (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la iubiule de 80 ani al lui Baritju), S. Bărnuțiu, I. Butean, N. Corcheș (învăgător dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Marțian, Florian Micaș, Vasilie Moldovan, Andreiu Murășanu (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Fumnu, Andreiu Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șulțiu, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sînt două ad-nexe, de cuprins valoros: *Lista legionarilor nostri dela 1848/9*, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în scrieri și documente. La numele legionarilor sînt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: *Iancu și Vasvărj*, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni-se prezintă foarte dragă și atrăgătoare. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scoțând în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbai amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

Tricolorul românesc. Cu acest titlu a scos domnul Constantin Berar în Cernăuți o broșură despre mândrul nostru tricolor, arătând, că el nu este al unei țări, ci al întregului popor românesc: simbolul națiunii române. Broșura este dedicată domnului Dr. George Popovici; pe învîitoare are de-a curmezișul o frumoasă bandă tricoloră. Se poate procura dela autor; prețul nu e indicat.

„Fovestea priveghitorei”, după „Înșiră-te Mărgărite”, de I. Manliu. Estras din publicațiunea „Lui Titu Maiorescu, Omagiu”. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ, str. Berzei nr. 59. Prețul 25 bani.

Novela, de Ioan Pop Reteganul, este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Aleulay. Conțin bucățile: *Firuța Nufului, Cerșitorul, Tudorica, Minte de miere și pace! Bietul Isode, Mitru Pascului, Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în Retteg, prețul 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novela și Schife*, asemenea cu prețul de 1 coroană. Această scriere conține: *Biserica pocăinții, Blândocul, O inimă nobilă, Nenea Alec, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebură*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

Dicționar mitologic. Dl. can. din Blaj Gavril Pop a scos în tipografia seminarului arhiepiscopesc primul fascicol din „*Dicționar mitologic*”, conținător de diferite numiri de persoane și lucruri din vechea mitologie greacă și latină. Fasciculul acesta se estinde pe 80 pagini format 8° și ajunge până la litera D. (Deucalion). Scopul acestui dicționar mitologic, cum spune însuși autorul, este a umple o lacună în literatura română lipsită până acum de un astfel de op. Prețul unui fascicol e de 40 bani (20 cr.) și se află de vânzare la autorul, în Blaj.

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „*Introducere în contabilitate și contabilitatea în partidă simplă*”, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într-un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăfi cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcездând micesele practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învătătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria arhiepiscopescă din Sibiu, dela tipografia A. Murășanu, librăria N. I. Ciurcu în Brașov și dela librăria seminarului gr.-cat. din Blaj.

„Enciclopedia Română”, publicată din înscărinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovich, primsecretarul „Asociațiunii”.

Din această folositoare publicațiune a apărut fasc. XXIII., care cuprinde cuvintele Manlius—Mira, laolaltă aproape 1300 articole, între cari un bogat material istoric și biografic de interes deosebit pentru Români; amintim titlul: Manolescu, Manu, Maniu, Marcovici, Marghiloman, Marian, Marienescu, Marin, Mărzescu, Massim, Mateiu Corvinul, Mavrogheni, Mateescu, Maxim, Meissner, Melchisedec, Mețianu, Micle, Mihăilescu, Mihail, Mihalea, Mihályi, Mihnea, Millo, Mincu, Minovici, etc., apoi din istoria universală: Maria Teresia, Martinovici, Martinuzzi, Medo-Persi, Menumoruț, Migrațiunea popoarelor, etc. Dintre celelalte scrieri mai mari și importante, remarcăm: o valoroasă serie de articole de medicină, igienă și balneologie, lucrare de Dr. I. Felix (Masagiu, Maternitate, Medicina, Miasma, etc.), E. Felix (Melancolia), Imerwol (Meninge, Măduva) și Dr. Vuia (Marianbad, Melencze, Meran, etc.); numeroase articole din botanică de Panțu, Radian și Procopovici, din mineralogie de Mrazek (Marmora) și Murgoci (Metamorfosa rocilor), din zoologie de Dr. N. Leon (Metamorfosa, Mimetism, etc.), Moșil și Popescu-Voitești, din chimie de Minovici (Mercuriu, etc.), din filosofie de Dragomirescu (Materialism, Metafizica, Mill, etc.), Pletos și Nigrim, din mitologie de At. M. Marienescu (Mars, Mercur, Minerva etc.), din istoria bisericească de Dr. Bunea, Dr. Radu (Marianopolis) și C. Auner (Milecova, Metoc, Melchisedec, etc.), diferite notițe din literatură și artă de D. Evlocean, M. Străjan și N. Petrașcu, din muzică de T. Cerne (Melodia, Mendelssohn Menestrel, Meyerbeer, etc.), și în fine articolele: Meglena de G. Weigand, Maramureș de T. Bud, Mars (planeta) de Otescu, Marina de Bălescu, etc. Articolele istorice înșirate mai sus în cea mai mare parte sînt lucrare de D. Onciul, I. S. Floru și Th. A. Aguletti.

Această spicuire dintre titlul unui singur fascicol încă arată bogăția materialului cuprins în această publicațiune, precum și forțele mari și distins ce s'au angajat la realizarea ei. Fiind tipărite până acum trei din patru părți ale dicționarului, putem spera că în scurt timp va fi pe deplin terminat și va face publicului cetitor român bune servicii pentru popularizarea științelor și lătrirea cunoștințelor folositoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (deposiț general pentru România; E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea în-treagă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 28.20 (în România: lei 25 —, resp. 28.60).

Geografia Ungariei și elementele din geografia generală pentru școalele populare, de Dr. Nicolae Pop. Editura IX., îndreptată și acomodată celui mai nou plan de învățământ Brașov, 1900. Editura lui H. Zeidner. Prețul broșurat cu harta Ungariei în negru 50 bani, colorată 60 bani.

„Insula morților” novelă de R. Voos, tradusă de Andreiu Bărsanau, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

Romante și cântece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Iosif. București, edit. libr. H. Steinberg. Prețul 2 lei.

„Troparele Chemării Duhului Sfânt”, compuse pe baza melodiilor comunicate de Escl. Sa I. P. S. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, pentru cor de bărbai, de Timoteju Popovici, prof. de muzică la seminarul „Andreian”. Op. 10. Sibiu, 1901. Prețul unui exemplar franco 65 cr.

Vorbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sîrguință și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cugetării celor mai renumiți scriitori și bărbai de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

„Suntem o țeară săracă sau bogată din punct de vedere economic?” de V. S. Moga, București. Institutul de arte grafice „Eminecu”. 1901. Prețul 50 bani.

Sosiți în Sibiu.

La 24 Iunie n. 1901.

Hotel „Imperatul Romanilor”: Maria Osiecki, d-na Ioanide, din Brăila, d-na Daian din Mocar, d-na Solomon din Murăș-Ludoș, Rado, Hartmann, Kohn, din Budapesta, Goldmann din Timișoara, Heller, Latinak, Kolb, din Viena, comercianți; Gál, inginer din Făgăraș; Conrad, hotelier din Brașov; Sandorpal cu familia, oficial din Dicio-S-Martin.

Hotel „Neurhrer”: Kappermann, comerciant din Viena; Dr. Nemes, director din Făgăraș; Dr. Hajeg, advocat din Lugoj; Borza din Făgăraș, Pototzky din Cincu-mare, privatieri.

Hotel „Meltzer”: Albrecht, comerciant, Hajek, oficial, din Brașov; Gerardina din Robești, Bernasconi, Larghi, din Căneni, Tiberio din Robești, antreprenori; Kessler din Viena, Somlo din Budapesta, voiajori.

Hotel „Mihailu”: Nagy, Thomann, voiajori din Vespriș; Irma Andreansky, privatieră din Budapesta; Brătilesco, învătător din Boiaș, Salco, pensionist din Mercurea.

Oursul plețel din Sibiu.

Din 24 Iunie n. 1901.

Hârtie-monetă română	Cump.	18.74	vend.	18.84
Lire turcești				
Imperial (15 R. aur)				
Ruble rusești		2.46		2.54
Galbeni		11.28		1.540
Napoleon-d'ori		19.7		9.100
100 Marco germane		117.7		141.40
Livre sterling		22.90		24.20

Bursa de Budapesta.

Din 22 Iunie n. 1901.

Renta de aur ung.	117.60
„ ung. val. cor. 4%	92.90
„ ung. val. cor. 6%	99.60
Imprumutul câilor ferate ung.	99.25
Bonuri rurale ung.	98.50
„ croate-slavone	98.50
Obligațiunile desp. regalilor	98.60
Lesuri pentru regularea Tisei și Seghedin	131. —
Renta de hârtie austriacă	98.15
„ de argint austriacă	98. —
„ de aur austriacă	117.25
Lesuri austriace din 1860	141. —
Acțiunile băncii austro-ungare	1690. —
„ de credit ung.	692.50
„ de credit austr.	696. —
Scrieri fondiare ale institutului de credit și economi „Albina”	102. —
Galbeni împărțiteți	11.38
Napoleon-d'ori	19.07
Mărci 100 imp. germane	117.55
London 100 Livre sterlingi	240.25

Bursa de Viena.

Din 22 Iunie n. 1901.

Renta de aur 4%	117. —
Renta ung. v. c. 4%	92. —
Imprumutul câilor ferate ung.	99. —
Bonuri rurale ung.	98. —
„ croate-slavone	98. —
Renta de hârtie austriacă	98. —
„ de argint austriacă	98. —
„ de aur austriacă	117. —
Lesuri austriace din 1860	145.7
Acțiunile băncii austro-ungare	167.7
„ de credit ung.	692.1
„ de credit austr.	697.2

Pentru redacție și editură responsabili: Andreiu Baltes, Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Iosif Marschall.

Stupi de vânzare.

Din cauza grabnicei mele mutări din comună, **vând stupina**, stupi în coșnițe mobile Dzierzon, duble, sistem regnicolar, 52 dărațe, deplin ajustate, precum și recușite de stupărit. O coșniță cu stup bun = 10 coroane, loco. De transport are a se îngriji cumpărătorul. Se vând și câte unul. Cei ce doresc a cumpăra, să se adreseze către subscrisul cel mult până în 1 August st. n. anul curent.

Roșia-montană, 22 Iunie 1901.

Ioan Maior,

[214] 1-2 protopop gr.-cat.

În prăvălia dlui **Ioan Lazaroiu** în **Orăștie**, se primește numai decât

un învățacel,

care se aibă cel puțin 2 clase gimnasiale. Viitor frumos! Condiții potrivite! [211] 1-2

De închiriat

sunt 2 odăi, oulină, pivniță etc., la plăcută poziție, partea de către soare, pe **Conradische Wiese**, **Kästnergasse nr. 23**.

În librăria lui

W. Krafft în **Sibiu**

se află de vânzare:

Cărți mai nou.

(Prețurile în coroane).

Alexandru V., Opere complete, poezii (Doine, Lăcrimioare, Suvenir, Mărgăritare, Pasteluri, Legende, Ostași noștri, Altele). 150. Anuarul I. al „Reuniunii sodalilor români din Sibiu”. 1867—1899. 120.

Barcianu Dr. D. P., Dicționar rom.-germ. 6.—, legat 7.60.

Biblioteca populară „Minerva”, cea mai ieftină și utilă publicație. Fiecare număr 15 bani. Au apărut până acum: Nr. 1—3. Istoria populară a Românilor. 4. Cântarea României.

5. Istoria populară a literaturii române. 6. Revoluțiunea lui Tudor Vladimirescu. 7. Perderea Basarabiei. 8. Istoria lui Vodă Cuza. Conda P., Drepturile și datoritățile învățătorilor confesionali români. 3.50.

Daus L., Străbunii, roman. 4.—. [154] 5—5

Eminescu, Poezii. —.64. (Nr. 195—196 din „Biblioteca pentru toți”).

Heine, Romane și Cantece. Traducere în versuri de St. O. Iosif. 2.—.

Iosif St. O., Patriarhale. Poezii. 2.—.

Mihályi Dr., Diplome Maramureșene din secolul XIV—XV. broș. 10.—, leg. 12.—.

Moldovan Silvestru, În Panteon. Mormintele marilor noștri bărbați 1848—49. 1.—.

Obedeanu C. V., Grecii în Țeara-Românească, cu o privire generală asupra stării culturale până la 1717. 12.—.

Păcățian T. V., Sămbăta morților, dramă din popor în 5 acte. —.60.

Pop G., Dicționar mitologic, numiri de persoane și lucruri din mitol. greacă și latină, pentru usul școlar și privat, fasc. I. —.40.

Popovici Aurel C., Vorbe înțelepte, maxime și reflexiuni din literatura universală. 150.

Răduț I., Vieța și operele lui Andrei Mureșan, studiu ist.-literar. 2.—.

Șăineanu L., Influența orientală asupra limbii și culturii române. Vol. I. Introducerea. 7.—.

Vol. II. Vocabularul. 8.—.

Scrob Carol, Rouă și Brumă, poezii. 150.

Slavici I., Vatra părăsită, novelă din popor. 150.

Taușan G., Filosofia lui Plotin. 5.—.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

al

„Reuniunii sodalilor români din Sibiu”,

cuprinzând

unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul 1 cor. 20 bani, cu porto postal 1 cor. 40 bani.

Chestiunea

Română

în Roma.

conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 40 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Tragerea astăzi la 8 ore seara!

Tragerea irevocabilă la 25 Iunie 1901.

Losuri „Concordia” à 1 corónă

[178] 12—

Restaurațiunea „Stadtpark”

recomandă vinul seu de masă escelent și natural din viile de pe Târnave (vin din 1900 din Șeica-mică) cu prețul de

30 cr.

Revânzătorilor se dă rabat convenit!

[181] 7—8

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici. 12 coale tip. broș. elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima și lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Iguat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Șantul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndrăstnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legenda populară din gura Năstodului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojens Nămcovă, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima și lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiduri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima și lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gervay. Un exemplar 16 bani.
19. Cennopota. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un peștor îndrăstnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Teard. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fantaziile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Vecinii. Din fantaziile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 40 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgarăritul. Comedia de Melidre. Un exemplar 80 bani.
30. Lumea prostilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Nusea-Împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-Împărăteasă și poana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spîloe de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăzar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulău. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghilescu s. n. l. Un exemplar 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedia în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Făcăș. De George Sand. Un exemplar 60 bani.
44. Rusalina pînă la urmă. Poveste de Nicolae Trămbișanu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma învinșă. Tragedie în 5 acte de Alexandre Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Elena Hedeș. Un exemplar 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poezii populare „Căntece bătrânești”. Din culegerile lui I. Pop Reteganu. Un exemplar 20 bani.

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul convenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

„Foaia Poporului”,

este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte să poată abona această foaie

„Foaia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Căștigul principal coróne 30.000 coróne

recomandă:

Cassa de schimb a institutului
„Bodencredit”,
în SIBIU.

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n toată
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot—
Ca mintea mea”

in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din

tainele

vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto

Se poate procura dela

Librăria

W. Krafft.

Bine apreciată

de întreagă

presa noastră.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbogățită. „Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului” a îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite, boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe

despre

LEGEA VETERINARĂ

(Lecuirea vitelor)

și

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)

stând cu dîșii la sfat în serile lungi de iarnă.

De

Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.